
Copia

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Numero:   26          Data:     18/03/2021

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA 2021-2023

Nell’anno  Duemilaventuno  nel  mese  di  Marzo  il  giorno  Diciotto,  alle  ore  16:30, presso  la 
Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Municipale, con l'intervento dei Signori:

Presente

VALBONESI DANIELE Sindaco S

GUIDI ISABEL Assessore S

ANAGNI TOMMASO Assessore S

MARIANINI ILARIA Assessore S

ZANCHINI MATTEO Assessore S

Assume la presidenza il Sig. VALBONESI DANIELE

Partecipa il Segretario Comunale Dott. CIGNA GIORGIO, da remoto

Dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità della deliberazione, il Presidente dichiara
Aperta la discussione.

La Giunta Comunale prende in esame l'OGGETTO sopraindicato.

  COMUNE DI SANTA SOFIA
                                Provincia di Forlì - Cesena



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa (articolo 1, 

comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);
-  la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo 97/2016); 
- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Premesso che:

- la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano nazionale anticorruzione 
(PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

- dal  2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; mentre, il  PNA 2019 è stato  
approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064);

- l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca “un atto di 
indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono uniformare;

- la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza (PTPCT);

- è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema di PTPCT; successivamente,  
per  gli  enti  locali,  “il  piano è approvato  dalla  giunta” (articolo  41  comma 1 lettera  g)  del  decreto  legislativo 
97/2016);

- in sede di aggiornamento 2018 del PNA, l’ANAC ha registrato, “specie per i comuni molto piccoli”, difficoltà ad 
adottare,  anno  per  anno,  un  nuovo  e  completo  Piano  triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  per  la  
trasparenza;

- l’Autorità, quindi, ha ritenuto che “i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà 
organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC 
non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possano provvedere all’adozione del PTPC 
con modalità semplificate” (ANAC deliberazione n. 1074/2018);

Dato atto che:

- l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure” anticorruzione con gli 
organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015); 

- a  tale  scopo,  è  stato  pubblicato  nella  home-page  del  sito  istituzionale  dell’Ente  e  nella  sezione 
dell’Amministrazione trasparente  “altri contenuti – prevenzione della corruzione”,   un avviso pubblico per la 
partecipazione alla redazione del piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.C.P.) 
2021-2023, in data 2 dicembre 2020;

- alla data di scadenza dell’avviso non sono pervenuti né suggerimenti, né segnalazioni, né proposte finalizzate a 
migliorare l’impostazione e realizzazione del processo di gestione del rischio e ad un’efficace individuazione 
delle misure di prevenzione della corruzione; 

- il Presidente dell’ANAC con comunicato del 2 dicembre 2020, tenuto conto dell’emergenza sanitaria, ha differito  
al 31 marzo 2021 i termini per la predisposizione del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e la 
trasparenza 2021-2023 e per la Relazione annuale 2020;

Rilevata l’assenza di fatti corruttivi che giustificano l’adozione di misure speciali da prevedersi all’interno del Piano;

Dato atto al Segretario Comunale di aver curato personalmente la stesura della presente condividendone i contenuti 
sotto il profilo della legittimità amministrativa;

Acquisito il parere favorevole espresso dal Segretario comunale in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa ai 
sensi dell'art.49 del D.Lgs.18/8/2000, n.267 (come modificato dall’art. 3 D.L. 174/12) allegato solo all’originale del 
presente atto e in modo virtuale alle copie dello stesso;

Con voti unanimi espressi in forma palese



DELIBERA

Ai sensi della premessa narrativa che si intende integralmente richiamata

1. di approvare l’allegato “Piano Triennale per la prevenzione dell’illegalità e della corruzione” (Allegato 1), 
contenente  il  “Programma Triennale  per  la  trasparenza  e  l’integrità”,  del  Comune  di  Santa  Sofia–  Anni 
2021/2023, a cui sono allegati: 
 allegato “A” Aree e attività a più elevato rischio corruzione;
 allegato “B” Codice di comportamento dei dipendenti;

2. di dare atto che annualmente, entro il  31 gennaio, lo stesso dovrà essere aggiornato, per il recepimento di  
eventuali norme di legge sopravvenute e/o per il sopraggiungere di cambiamenti organizzativi e/o esigenze e/o 
rischi nuovi;

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n. 65/2001, modificato dalla L. n. 190/2012, la violazione dei  
doveri stabiliti dal Piano in approvazione è fonte di responsabilità disciplinare;

4. di comunicare tramite e-mail il presente provvedimento a tutti i dipendenti, ai Rappresentanti Sindacali Unitari 
(RSU) ed alle Organizzazioni Sindacali Territoriali (OO.SS);

5. di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità tecnica (art. 
49 del TUEL). 

Altresì, per la necessità di dare seguito al procedimento con la massima tempestività

A voti unanimi espressi per alzata di mano

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:
     

           IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
              F.to VALBONESI DANIELE                                                            F.to CIGNA GIORGIO 

La presente è copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Lì  19/03/2021 Il Responsabile Servizio Segreteria
    VALERIA BARCHI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Online del Comune (www.comune.santa-

sofia.fc.it) per gg.15 consecutivi a far data dal 19/03/2021

Lì 19/03/2021 Il Responsabile Servizio Segreteria
    VALERIA BARCHI

La presente deliberazione:

è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267.

È divenuta esecutiva a far data dal giorno _______________________ , ai sensi dell'art. 134 
comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Il Responsabile Servizio Segreteria
F.to VALERIA BARCHI

http://www.comune.santa-sofia.fc.it/
http://www.comune.santa-sofia.fc.it/

	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
	Numero: 26 Data: 18/03/2021

	IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
	La presente è copia conforme all'originale ad uso amministrativo.
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

